
 

 

  o  

 
 

    

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Sig.ra Antonietta Palumbo    Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente  firmato elettronicamente 
 

 

 
   Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 
 
 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA” (D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

artt. 26 e 27). 

 

 

La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

 
firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDPPGG002233//117744            DDEELL  2255  oottttoobbrree  22002244  
 

DIPARTIMENTO: SOCIALE - ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 

UFFICIO: Tutela Sociale 

 

OGGETTO: L.R. n. 6 del 01.02.2023, art. 34. Contributo alla L.A.I.C. Libera Associazione Invalidi Civili. 
Erogazione saldo 30% del contributo assegnato per l’anno 2023. CUP C95I23000170002 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                       
                              
PREMESSO che: 

- con L.R. n. 6 del 01/02/2023, art 34, la Regione Abruzzo, allo scopo di favorire 
l'attività di tutela, rappresentanza e valorizzazione delle persone portatrici di 
handicap, concede alla L.A.I.C (Libera Associazione Invalidi Civili) un contributo di 
euro 15.000,00 per ciascuna annualità del bilancio regionale 2023-2025, ai cui 
oneri si provvede con le risorse allocate sul capitolo di spesa 71689/1 "Contributo 
alla L.A.I.C. Sede regionale per l'Abruzzo", alla Missione 12, Programma 02, Titolo 
1 del bilancio regionale 2023-2025;   

-  il comma 4 dell’art. 34 della L. R. 6/2023 stabilisce che la domanda è presentata 
corredata da:  

 una relazione sull'attività a cui è destinato il contributo regionale; 

 un preventivo finanziario delle entrate e delle uscite; 

 una documentazione attestante il numero degli associati e la loro 
partecipazione alle iniziative sociali; 

- l’art. 34 della L.R. 6/2023, stabilisce che all’erogazione del contributo in favore 
della L.A.I.C., provvede la Direzione regionale competente in materia sociale, 
nella misura del 70%, quale acconto, su presentazione della richiesta da parte 
dell’Associazione medesima e dell’ulteriore 30%, a saldo, successivamente alla 
presentazione della relazione finale sull’attività svolta e del relativo rendiconto 
finanziario; 

 
ATTESO  che con propria determinazione n. DPG023/90 del 30/05/2023 si è provveduto ad 

impegnare a favore della L.A.I.C. - Libera Associazione Invalidi Civili – sede regionale 
d’Abruzzo -  con sede in viale Cappuccini n. 323, Lanciano (CH) – C. F. 90029320695 - 
la somma complessiva di € 15.000,00, quale contributo assegnato per l’anno 2023 ai 
sensi della L. R. 6/2023, art. 34 e che contestualmente è stato liquidato e pagato 
l’acconto del 70% pari ad € 10.500,00; 

 
 
 
 



VISTO  che l’Associazione L.A.I.C., con nota del 02/10/2024 acquisito agli atti del 
Dipartimento al prot. RA 0406825/24 del 21/10/2024, ha rimesso la documentazione 
inerente la rendicontazione delle spese sostenute con il contributo annualità 2023 
con la relazione circa le attività realizzate, come previsto al comma 5 dell’art. 34 L. R. 
6/2023, con contestuale richiesta di erogazione del saldo del 30%; 

 
DATO ATTO  che: 

- la L.A.I.C. ha interamente speso per le finalità proprie dell’associazione il contributo 
assegnatole con determinazione n. DPG023/90 del 30/05/2023, come risulta dalla 
certificazione del Revisore Contabile abilitato, prodotta ai sensi della L.R. n. 22 del 
27.06.1986; 
 
- il Legale Rappresentante della L.A.I.C. ha attestato che le spese oggetto di 
rendiconto non sono state sostenute con altri finanziamenti pubblici e che 
l’Associazione stessa non è impresa ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.P.R. 600/73 e 
non svolge attività commerciale per cui non è soggetta alla ritenuta alla fonte; 
 
- il Servizio ha richiesto il documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della 
L.A.I.C. - Libera Associazione Invalidi Civili, ai sensi della Legge del 12.11.2011, n.183, 
giusta visura online, da cui risulta che l’Associazione L.A.I.C. non è iscritta negli archivi 
INPS; 
 

RITENUTO       di disporre la liquidazione e il pagamento a favore della L.A.I.C. di € 4.500,00 a titolo 
di saldo del 30%, che trova copertura con l’impegno n. 2672 assunto con 
determinazione dirigenziale n. DPG023/90 del 30/05/2023;  

    
DATO ATTO  che ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione 

del presente atto nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 
 
VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 

 
1. di liquidare e pagare € 4.500,00 alla L.A.I.C. - Libera Associazione Invalidi Civili, C. F. 

90029320695 a titolo di saldo del 30% del contributo assegnato per l’anno 2023 con 
determinazione dirigenziale n. DPG023/90 del 30/05/2023 e di autorizzare il Servizio 
Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento, mediante bonifico 
bancario al conto dedicato IBAN: IT16H0538777751000000565842; 
 

2. di dare atto che la spesa trova disponibilità all’impegno n. 2672 sul capitolo 71689 del 
bilancio pluriennale, e. f. 2023, denominato “Contributo alla L.A.I.C sede Regionale per 
l’Abruzzo” - PdC 1.04.04.01.001, assunto con determinazione dirigenziale n. DPG023/90 
del 30/05/2023; 

 
3. di dare atto che: 

- il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, non è 
soggetto a CIG ma al seguente codice CUP: C95I23000170002 

 
 

- i nominativi dei soggetti, ed i relativi codici fiscali, delegati ad operare sul conto 
bancario dedicato sono stati comunicati dal Presidente Regionale della L.A.I.C.- 
Libera Associazione Invalidi Civili e che tale documentazione è acquisita agli atti 
dell’Ufficio; 

- che l’Associazione L.A.I.C. non è soggetta a ritenuta 4% ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, D.P.R. 600/73, giusta dichiarazione allegata; 

 
4. di trasmettere copia del presente atto al Servizio “Ragioneria Generale”, per gli 

adempimenti di competenza unitamente alla “Dichiarazione circa l’assoggettabilità alla 
ritenuta del 4% IRPEF/IRES” prodotta dalla LAIC, e la Comunicazione dell’INPS relativa al 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della L.A.I.C. - Libera Associazione 
Invalidi Civili; 
 

5. di dare atto che: 
- in relazione all’importo il presente pagamento non è soggetto alla verifica ai sensi 

dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale telematico dell’AdER, 
- ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, si procederà alla pubblicazione 

del presente atto nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 
 

6. di trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Sociale – 
Enti Locali – Cultura, al Componente la Giunta competente per materia e al beneficiario. 

 
 
 
 

 
 


		2024-10-25T14:22:37+0200
	TOBIA MONACO




